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ÚVOD

Pro naši bakalářskou práci jsme zvolili téma využití zobrazovacích metod k upřesnění

diagnózy náhlé příhody břišní. Toto téma jsme vybrali z důvodu příležitosti seznámit se, se

vznikem tohoto častého onemocnění, diagnostikou a léčením. Poukázali jsme na důležitost

zobrazovacích metod v diagnostice těchto onemocnění.

Náhlé příhody břišní jsou onemocnění, která postihují všechny věkové kategorie. Jejich

prognóza se dá ovlivnit včasnou a bezchybnou diagnostikou, která je rozhodující pro další

osud nemocného. Vedle základních fyzikálních a laboratorních vyšetření mají

nenahraditelnou roli zobrazovací metody.

Bakalářskou práci jsme rozdělili na dvě části teoretickou a praktickou. V teoretické části je

obecně popsán vznik, rozdělení, anamnéza, fyzikální a laboratorní vyšetření náhlých

příhod břišních. Popisujeme zde rozdělení dle charakteru vzniku na neúrazové a na

úrazové. V další kapitole jsou základní informace o jednotlivých náhlých příhodách

břišních. Jelikož se jedná o širokou skupinu onemocnění, jsou zde vybrány ty nejčastější

NPB, se kterými se setkáváme. V poslední kapitole jsou stručně popsány zobrazovací

metody, které se používají. Jsou zde popsány jejich výhody a nevýhody, způsoby a četnosti

jejich využití při diagnostice NPB. Jedná se o sonografii, rentgenové vyšetření, výpočetní

tomografii, magnetickou rezonanci. Využití se nachází i v intervenčních radiologických

metodách např. u endoskopické retrográdní choledochopankreatografie (ERCP) nebo

perkutánní transhepatální cholangiografie (PTCD). Správně zvolená zobrazovací metoda

může znamenat včasnou a správnou diagnózu, od které se poté vyvíjí další léčení.

V praktické části je nastíněna problematika onemocnění pomocí šesti klinických případů

pacientů s diagnózou náhlé příhody břišní. Součástí každé kazuistiky je anamnéza,

fyzikální a laboratorní nálezy, vyšetření zobrazovacími metodami a další postup léčby.

U každého případu je přiložena obrazová dokumentace pořízená při diagnostice.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Náhlé příhody břišní

Náhlé příhody břišní je skupina onemocnění, kterou charakterizuje náhlý vznik, většinou

z plného zdraví a rychlý průběh. Ohrožují zdraví a často i život nemocných. Mohou mít

netypické začátky a průběhy se nesmí podceňovat, léčba musí být zahájena co nejdříve

a řada z nich vyžaduje akutní chirurgické řešení. (Ferko, a další, 2015 str. 196).

Mezi nejčastější příznaky NPB patří bolest břicha, nauzea, zvracení, porucha odchodu

plynu a stolice. U malých dětí bývají příznaky daleko intenzivnější a to z důvodu vysoké

reaktivity a nedozrálosti imunitního systému. Naopak u starších lidí se vyskytují mírnější

příznaky díky nižší reaktivitě organismu. Problém nastává u těhotných žen, které mají

vlivem zvětšené dělohy pozměněnou topografii a tak jejich příznaky bývají nestandardní.

(Šváb, 2007 str. 5)

1.1 Rozdělení náhlých příhod břišních

NPB se díky charakteru vzniku rozdělují na neúrazové, které se dále dělí na zánětlivé,

ileózní a na krvácení do GIT. Dále na úrazové, které můžeme rozdělit na zavřené

a otevřené, které mohou být penetrující a nepenetrující. (Bezdičková Marcela, 2010 str. 9)
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Tabulka 1 Rozdělení NPB

Neúrazové Úrazové

1. Zánětlivé 1. Zavřená

Ohraničené na orgán  Hemoperitoneum

Přecházející do okolí

Záněty šířící se do volné dutiny

břišní

 Perforační zánět

pobřišnice

 Smíšená forma

2. Ileózní 2. Otevřená

Ileus mechanický a) Nepenetrující

Ileus neurogenní b) Penetrující

Ileus cévní

 Hemoperitoneum

 Perforační zánět

pobřišnice

 Smíšená forma

3. Krvácení do GIT

Zdroj: (Zeman, 2014)

I. Neúrazové

1) Zánětlivé NPB vznikají bakteriálním napadením organismu (mikrobiální

zánět) nebo působením chemických látek (aseptický zánět).

Patří sem:

a. záněty ohraničené na některý orgán. Mezi ně se nejčastěji řadí

akutní apendicitida, akutní cholecystitida a akutní pankreatitida.

b. záněty s přechodem do okolí postiženého orgánu např. zánět

žlučníku s přechodem na okolní orgány a nástěnnou pobřišnici.

c. záněty šířící se do volné dutiny břišní (difuzní zánět pobřišnice).

Při perforaci gastroduodenálního vředu se kromě bakteriální infekce

může uplatnit i dráždění chemickými látkami v kyselé žaludeční

šťávě. (Nekula, a další, 2003)

2) Ileózní NPB neboli stavy střevní neprůchodnosti se dělí na:
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a. ileus mechanický, který vyvolává překážka v trávicím traktu.

Může se jednat o nádor, žlučový kamen, potravu, nebo srůsty.

b. ileus neurogenní, který vyvolává paréza nebo spasticita stěny

střevní.

c. ileus cévní, který je následkem trombózy žil nebo embolie

mezenteriálních cév. (Holubec, 2017 str. 44)

3) Krvácení do GIT. S velmi závažnými důsledky se setkáváme u krvácení

do GIT. Prudké a masivní krvácení do zažívací trubice patří mezi život

ohrožující stavy. Může vycházet z kterékoli části GIT, většinou jde

o krvácení z gastroduodenálního vředu. (Nekula, a další, 2003)

II. Úrazové

1) Zavřené, u kterých nedochází k porušení kožního krytu např. pád z výšky

nebo úraz o volant.

2) Otevřené, u nichž je poraněna stěna břišní např. bodnutí nožem, střelní

poranění. Otevřené úrazové NPB u kterých rána ve stěně břišní neproniká

přes pobřišnici, se nazývají nepenetrující, jestliže rána proniká přes

pobřišnici do dutiny břišní, mluvíme o poranění penetrujícím. Následkem

zavřených i otevřených poranění může být hemoperitoneum, perforační

zánět pobřišnice nebo okolí. (Nekula, a další, 2003 str. 106)

1.2 Anamnéza

Prvním důležitým krokem, po příchodu pacienta do ordinace, je správně odebrat

anamnézu. Od anamnézy se odvíjí další vyšetření. Již při prvním pohledu na pacienta, je

možné usoudit o jaký druh NPB se jedná. Pacienti se zánětlivým onemocněním se

pohybují pomalu a velmi opatrně z důvodu bolesti, která tento druh NPB doprovází a jenž

se zhoršuje otřesy těla. Opakem jsou pacienti s akutním ileem nebo biliární kolikou, kteří

vyhledávají a mění vhodnou polohu pro úlevu od bolesti a bývají tak často neklidní.

Pacienti, kteří přicházejí s krvácejícím onemocněním, jsou ospalí, unavení

a bledí. (Hoch, a další, 2001 str. 155)
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V osobní anamnéze pátráme po chorobách a infekčních onemocněních, operacích,

úrazech, které už pacient prodělal. U dívek a žen se odebírá gynekologická anamnéza, kde

se zjišťují prodělané gynekologické operace, jejich léčení i menstruační cyklus. Další

anamnézou je farmakologická anamnéza, ve které se pátrá po užívání léků,

dezinfekčních prostředků, a možných alergiích na ně. Nejdůležitější je anamnéza

nynějšího onemocnění, při které se zjišťují symptomy, které by pomohly rozpoznat

příčinu nemoci, nebo alespoň druh NPB, podle které by bylo indikováno další vyšetření.

(Ferko, a další, 2015 str. 26)

NPB se projevují jak subjektivními příznaky (bolest, nauzea a zvracení, zástava odchodu

plynů a stolice), tak objektivními nálezy, které zjišťujeme při fyzikálním vyšetření

nemocných, patologickými hodnotami některých laboratorních vyšetření a vyšetření

zobrazovacími technikami. (Ferko, a další, 2015 str. 196)

Prvním subjektivním příznakem je bolest. Jedná se o nejvýznamnější a nejčastější příznak

NPB. Každý člověk má jiný práh bolesti, proto popis bolesti má jistá omezení. Podle

lokalizace se bolest dělí na viscerální (orgánovou) a somatickou (pobřišniční, parietální).

Viscerální bolest vzniká v orgánech dutiny břišní:

 napětím svalové stěny dutého orgánu, (distenzí nebo křečovitým stahem),

 napětím pouzdra parenchymatózního orgánu,

 tahem za okruží,

 ischemií,

 zánětem,


[…]

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Pacientům č. 5 a č. 6 byla potvrzena diagnóza ileu tenkých kliček. U kazuistiky č. 5 byl

metodou první volby RTG nativní snímek. Dále byl pacient poslán na doplňkové vyšetření

na CT břicha, kde byla potvrzena diagnóza. Byla indikována RTG – pasáž GIT, která

proběhla zprvu neúspěšně, postupně během dalších hodin se zobrazilo celé tenké střevo a

KL se dostala i do střeva tlustého, proto následovala konzervativní léčba. U kazuistiky č. 6

bylo metodou první volby CT břicha, který potvrdil diagnózu. Nemocnému byla provedena

RTG – pasáž GIT, která skončila známkami neprůchodnosti tenkého střeva a následovala

chirurgická operace.

Díky kazuistikám můžeme už zhodnotit výhody těchto zobrazovacích metod. I přes

neustálý rozvoj zobrazovacích metod se v diagnostice NPB používá prostý snímek a to pro

snadnou dostupnost a nízkou cenu. Daleko častěji se ale využívá CT vyšetření. V USA se

již stalo metodou první volby a nahrazuje zcela prostý snímek. U většiny případů NPB je

na prvním místě ultrasonografie, protože se jedná o rychlé, levné vyšetření, které

nevyužívá ionizující záření a je tak vhodné pro dětské pacienty nebo těhotné ženy.

Tím se rovnou dostáváme k první otázce a to ke zjištění dominantní metody při diagnostice

NPB. Při posouzení všech kazuistik nelze říci, která metoda je nejdůležitější. V odborných

titulech se uvádí, že každý typ náhlé příhody břišní má svůj postup. Bohužel časté atypické

průběhy těchto onemocnění vyžadaují individuální vyšetřovací postupy. Důkazem je, že u

kazuistiky č. 1 a č. 2 byl stanovený stejný typ NPB, avšak postup byl rozlišný. Dalším

důkazem je kazuistika č. 5 a č. 6, kde oběma pacientům byl stanoven ileus tenkých kliček a

postup vyšetření se též lišil. U této otázky jsme dospěli k závěru, že každý pacient

vyžaduje specifický přístup.

Další otázkou, kterou již dokážeme zodpovědět je jaká je nejčastější diagnóza u NPB

K RTG vyšetření. Z vybraných kazuistik vyplývá, že důvodem k RTG vyšetření je

podezření na ileus.

Domnívám se, že tyto kazuistiky posloužili k dostatečnému proniknutí do problematiky a

dokázaly nám, že u diagnostiky náhlých příhod břišních se využívá velké spektrum

zobrazovacích metod a že jsou u naprosté většiny NPB nepostradatelné.
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ZÁVĚR

V naší práci jsme se zaobírali problematikou náhlých příhod břišních, především

diagnostikou pomocí zobrazovacích metod.

V teoretické části jsme se snažili podat stručný přehled náhlých příhod břišních. Nejprve

jsme charakterizovali náhlé příhody obecně. V následujících kapitolách jsme popsali

anamnézu, symptomy, fyzikální vyšetření a laboratorní vyšetření. Další část bakalářské

práce je zaměřena na zobrazovací metody, které se využívají ke stanovení diagnózy

náhlých příhod břišních. Díky nim můžeme zjistit závažnost onemocnění a tím v některých

případech pacientovi zachránit život. Jedná se o ultrasonografii, rentgenové vyšetření,

výpočetní tomografii, magnetickou rezonanci a v neposlední řadě o intervenční

radiologické metody, např: ERCP nebo PTCD. V této části popisujeme přínosnost a využití

těchto zobrazovacích metod.

Praktickou část jsme pojali formou kazuistik. Vybrali jsme 6 pacientů, kteří byli přijati do

Fakultní nemocnice v Plzni na Lochotíně, s příznaky náhlé příhody břišní.

Z praktické části vyplývá, že zobrazovací metody hrají u diagnostiky náhlých příhod

břišních nepostradatelnou roli. Ačkoli jde o časté onemocněné, tak se jejich průběh se

nesmí podceňovat. Je zde nutná včasná diagnostika a okamžitá léčba, jinak hrozí

nemocnému zdravotní následky či dokonce smrt.

Přínosem praktické části je nastínění diagnostiky u nejčastějších náhlých příhod břišních a

poukázání na široké spektrum zobrazovacích metod požívané při jejich diagnostice.

Věříme, že tato práce může posloužit jako pomocný výukový materiál pro studenty

zdravotnických oborů. Mohou zde najít základní informace i náhlých příhodách břišních a

přehledný soubor zobrazovacích metod, které využívají.
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SEZNAM POJMŮ

Absces – ohraničený zánět

Adenotomie – chirurgický výkon, při kterém jsou odstraněny mandle

Ascites – volná tekutina v břišní dutině

Cysta – patologický útvar dutina vystlána epitelem

Denzita - hustota

Douglasův prostor – prostor v oblasti malé pánve ohraničený u žen dělohou a konečníkem

a vystlaný pobřišnicí, u mužů konečníkem a močovým měchýřem

Embolie – uvíznutí vmetku (embolu) v cévách a následné ucpání

Flegmóna – neohraničený bakteriální zánět

Hyperamylazémie – zvýšená hodnota amylázy

Invaginace – vchlípení části střeva do jiného úseku

Kreatinin – látka vznikající při odbourávání kreatinofosfátu ve svalech, která je zásobárnou

energie pro stah svalu

Glykémie – koncentrace glukózy v krvi

Obstrukce - neprůchodnost

Perforace – protržení stěny orgánu

Peritoneum – blána vystýlající dutinu břišní

Pseudocysta – dutina, která není vystlána vlastním epitelem

Strangulace – zaškrcení průsvitu

Tachykardie – zvýšená frekvence tepu

Nekróza – odumření buňky, tkáně nebo části orgánu

Vaterská papila – místo, kde žlučovod a pankreatický vývod vúsťují do duodena

Volvulus – zauzlení střev
