Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program B5345
Studijní obor Radiologický asistent
Akademický rok 2017 / 2018
Autor práce Diana Bauerová
Název práce Využití zobrazovacích metod k upřesnění diagnózy náhlé příhody bříšní
Vedoucí práce Prof. MUDr. Josef Dvořák, DrSc.
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano ano
Počet číslovaných stran 54
Počet příloh 1
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 21
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 3
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 97

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bodové snížení ve zpracování empirické části zdůvodňuji chybením popisu nálezů na některých snímcích zobrazovacích vyšetření.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
------------------- -- --

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **1**

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2

78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Karlovy Vary 29.3.2018

Podpis: